

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA ĐÀN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 28 /KH-UBND

Nghĩa Đàn, ngày 02 tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH
Tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026**

Căn cứ Mệnh lệnh nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2026 số 35/ML-BCH ngày 13/01/2026 của Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-BCH ngày 23/01/2026 của Ban Chỉ huy PTKV3-Quỳ Châu về việc tổ chức Lễ ra quân huấn luyện của LLVT Ban Chỉ huy PTKV 3-Quỳ Châu năm 2026.

UBND xã Nghĩa Đàn xây dựng kế hoạch tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026 và các hoạt động hội thi, hội thao như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm quán triệt Mệnh lệnh nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2026 của Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh, kế hoạch ra quân huấn luyện của Ban Chỉ huy PTKV 3-Quỳ Châu tới mọi cán bộ, chiến sĩ trong Ban CHQS xã Nghĩa Đàn; tạo bầu không khí thi đua sôi nổi trước khi bước vào năm huấn luyện mới.

- Đánh giá kết quả luyện tập các nội dung hội thi- hội thao; công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, mô hình học cụ, SKCTKT phục vụ huấn luyện năm 2026. Làm cơ sở nâng cao chất lượng huấn luyện, khả năng SSCĐ đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Làm tốt mọi công tác chuẩn bị, bảo đảm chặt chẽ, chu đáo, tiết kiệm.

- Tham gia các hoạt động hội thi, hội thao, phong phú, đa dạng; đạt kết quả cao nhất, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ nhận thức được đây là một ngày hội lớn; qua đó xác định trách nhiệm, quyết tâm bước vào năm huấn luyện mới đạt kết quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

A. Tham gia Lễ ra quân huấn luyện

*** Tham gia khối duyệt đội ngũ.**

- Tham gia khối 4: Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban CHQS xã.

- Tham gia khối 7: Dân quân cơ động; Quân số: 10 đ/c (có danh sách kèm theo).

B. Tham gia hội thi, hội thao

1. Soạn thảo giáo án, bài giảng và thao giảng

* Giáo dục chính trị (Mỗi bài làm 03 cuốn: 02 cuốn cho Ban Giám khảo và 01 cuốn cho người lên lớp)

Soạn thảo 01 trong 02 chuyên đề

Chuyên đề 1: Tình hình nhiệm vụ QS-QP của LLVT Quân khu, tỉnh năm 2026;

Chuyên đề 2: Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng Hồ Chí Minh về thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong Quân đội hiện nay. Do đ/c Chính trị viên phó Ban CHQS xã trực tiếp soạn thảo và thao giảng.

* Huấn luyện điều lệnh

- Nội dung: Viết giáo án và thực hành giảng

+ Điều lệnh quản lý bộ đội: Gồm 03 bài (Bài 1: Chương III, Lễ tiết tác phong quân nhân, Bài 2: Thông tư 143/2023/TT-BQP ngày 27/12/2023, Bài 3: Rút kinh nghiệm các vụ việc vi phạm kỷ luật năm 2025).

- Điều lệnh đội ngũ Bài 2, 7, 8 từng người không có súng. Do đ/c Trợ lý Tác huấn Ban CHQS xã trực tiếp soạn thảo và thao giảng.

2. Hội thi mô hình học cụ

Tham gia 02 sáng kiến, cải tiến có bản thuyết minh kèm theo, làm trong 01 tờ giấy A4 dọc, ép plastic, nội dung gồm: Tên sáng kiến, cải tiến, tác giả, sự cần thiết, cấu tạo, tác dụng, hiệu quả ứng dụng, giá thành.

- Chuẩn bị vật chất sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ, trang thiết bị huấn luyện, bia bảng, vật chất, hệ thống kế hoạch, giáo án, sổ sách tham gia Lễ ra quân huấn luyện.

- Chuẩn bị 01 băng rôn (dài 6m; cao 60cm; nền đỏ chữ vàng) 01 cờ Đảng; 01 cờ Tổ quốc; 02 cờ Đoàn (cán dài 3m).

3. Tham gia thể dục thể thao

Tham gia Đội 1 thuộc khu vực 5 Thái Hoà và khu vực 4 Nghĩa Đàn: Vận động viên hiệp đồng theo Ban CHQS phường Thái Hoà.

III. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu xã: Cấp uỷ, Chính quyền, Công an, đại diện các tổ chức chính trị xã hội tham gia Lễ ra quân huấn luyện.

2. Ban CHQS xã: Cán bộ, sĩ quan, QNCN Ban CHQS xã và 10 đ/c Dân quân (có danh sách kèm theo).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

A. THỜI GIAN

1. Từ 07.30 - 09.30 ngày 30/01/2026: Tham gia họp hiệp đồng nhận nhiệm vụ; thành phần tham gia: Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.

2. Ngày 06/02/2026: Nộp giáo án về Ban Chỉ huy PTKV 3- Quỳ Châu.

3. Ngày 26/02/2026: Tham gia thao giảng các nội dung, hội thao TDDT.

4. Từ 07.30-10.00 ngày 27/02/2026: Tham gia tổng duyệt các nội dung chương trình.

5. Trước 17.00 ngày 28/02/2026: Vận chuyển, bố trí xong mô hình học cụ.

6. Ngày 01/3/2026: Ban giám khảo chấm điểm mô hình học cụ: kiểm tra hoàn chỉnh lần cuối.

7. Từ 08.00-10.00 ngày 02/3/2026: Tham gia Lễ ra quân huấn luyện.

B. ĐỊA ĐIỂM

1. Tham gia hội thao huấn luyện quân sự, thao giảng chính trị: Tại Ban Chỉ huy PTKV 3- Quỳ Châu.

2. Tham gia tổng duyệt: Tại sân vận động xã Quỳnh Châu.
3. Tham gia Lễ ra quân huấn luyện: Tại sân vận động xã Quỳnh Châu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Làm tốt công tác chuẩn bị vật chất, trang bị huấn luyện, tổ chức soạn thảo giáo án, thực luyện và thông qua theo đúng quy định và tham gia thao giảng đạt kết quả cao nhất.

- Tích cực củng cố mô hình, học cụ băng rôn, khẩu hiệu bảo đảm cho công tác trưng bày tại Ban Chỉ huy PTKV 3- Quỳnh Châu.

- Lựa chọn lực lượng dân quân cơ động và vận động viên tham gia đội hình duyệt đội ngũ; hội thao thể dục thể thao. Tổ chức luyện tập, hợp luyện đội ngũ khối SQ và DQCD.

- Tham mưu cho UBND xã lập dự trù kinh phí bảo đảm cho buổi Lễ.

- Bố trí xe ô tô đưa lực lượng Dân quân đến điểm tập, tham gia tổng duyệt và dự Lễ ra quân huấn luyện.

2. Công an xã

Chủ trì phối hợp Ban CHQS xã bảo đảm công tác an ninh trong quá trình lực cơ động và tham gia buổi Lễ ra quân huấn luyện

3. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì thẩm định, dự trù kinh phí của Ban CHQS xã; tham mưu cho UBND xã xem xét, quyết định bảo đảm ngân sách cho tham gia buổi Lễ ra quân huấn luyện.

4. Các cơ sở xóm

Ban cán sự xóm, thôn đội trưởng tích cực động viên, khích lệ lực lượng dân quân và gia đình lực lượng dân quân trong quá trình luyện tập và tham gia Lễ ra quân huấn luyện.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Sĩ quan, QNCN: Mặc quân phục thường dùng.

- Khối DQTV: Mặc quân phục mới cấp của chiến sĩ, mang theo trang phục chuyên dùng, khiên, gậy, đội mũ nghiệp vụ.

- Lực lượng tham gia chạy CISM:

+ SQ, QNCN: Đi dày đen, mặc áo chiết gấu.

+ Dân quân cơ động: Mặc trang phục như trong buổi lễ, chỉ khác là không đội mũ.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. / *Uat*

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các Phòng, Ban ngành, tổ chức CT-XH;
- 22 xóm;
- Lưu: VT, QS.

